1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3

năm 2021

   Lai Châu, ngày        tháng      năm 2021

      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày

Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”; Công văn số 452/BVHTTDL-GĐ

ngày 05/02/2021 của Bộ VHTT&DL về hướng dẫn thực hiện công tác gia

đình năm 2021. Để nâng cao nhận thức của toàn xã hội về ý nghĩa của Ngày

Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3, đồng thời vận động, khuyến khích các tổ chức, cá

nhân, gia đình trên địa bàn tỉnh có những hành động cụ thể, thiết thực xây dựng

gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc. Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:

 1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2021 với chủ đề

“Yêu thương và chia sẻ” và các thông điệp: “Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh

phúc 20 tháng 3”; “Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn

minh”; “Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc”, “Tôn

trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình”, “Bảo vệ trẻ em bằng

gia đình hạnh phúc, bình yên”.

Lựa chọn các hình thức phù hợp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 tại cơ quan, đơn vị, đồng thời đảm bảo

công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo.

 Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ ngày 01/3/2021-20/3/2021.

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Triển khai các hoạt động tuyên

truyền về Ngày Quốc tế Hạnh phúc thông qua các hình thức như: Tuyên truyền

bằng xe thông tin lưu động; treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính,

khu vực đông dân cư trên địa bàn thành phố Lai Châu. Lồng ghép tuyên truyền

thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, quảng bá du lịch, chiếu phim lưu

động phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

 2

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí

đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân nội dung chủ đề và

thông điệp Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn đội ngũ giáo viên tổ

chức các hoạt động ngoại khóa để tuyên tuyền, giáo dục các em học sinh về lịch

sử, ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; khuyến khích các em học

sinh có những hành động cụ thể, thiết thực đem lại hạnh phúc cho mọi người.

5. Sở Lao động Thương binh và Xã hội: Tuyên truyền, vận động,

khuyến khích những hành động, cử chỉ quan tâm, động viên các gia đình chính

sách, gia đình neo đơn, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi,

người già cô đơn, không nơi nương tựa.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Đẩy mạnh tuyên truyền về ý

nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; phổ biến các kiến thức xây dựng gia

đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực hiện hình đẳng giới trong gia đình trong

các cấp hội và hội viên hội phụ nữ; khuyến khích các hội viên có những hoạt

động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo các phòng, ban

chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt các hoạt

động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2021 trên địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện, báo

cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm

2021 gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trước ngày 31/3/2021 để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lich;
- UBND tỉnh: U1, U2;
- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-02-26T08:44:31+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-26T08:53:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-26T08:53:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-26T08:53:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-26T08:53:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!